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O microîntreprindere este, în sensul Titlului III din Codul fiscal, o persoană juridică 
română care îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii prevăzute la art. 47 alin. (1), la  
data  de  31  decembrie  a  anului fiscal precedent : 

a)  * * *  A  B  R  O G A  T  * * *

b)  * * *  A  B  R  O G A  T  * * *

c)  a  real izat  venitur i  care nu au depăşi t  echiva lentul  în  le i  a  500.000 

euro .  Cursu l  de schimb pentru  determinarea echiva lentu lu i  în  euro  este 

cel  va labi l  la  înch iderea  exerc iţ iu lu i  f inanc iar  în  care  s -au  înreg i st rat  

veni tur i le;  

L imita pr iv ind ven itur i le  real izate  se  ver i f ică  luând în  calcu l  ven itur i le  

real izate de persoana jur id ică  română,  cumulate  cu  ven i tur i le  

întrepr inder i lor  legate  cu  aceasta,  iar  e lementele  care  se  iau  în  ca lcu l  

sunt  cele  care  const i tu ie  baza  impozab i lă  prevăzută  la  art .  53 d in  Codul  

F i scal .  
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d )  capi ta lu l  soc ia l  a l  aceste ia  este deț inut  de persoane,  a l te le  decât  statu l  

ș i  un ităț i le  admin i s trat iv- ter i tor ia le;

e)  nu  se  af lă  în  d izo lvare,  urmată  de  l i ch idare,  înreg i s t rată  în  reg i s t ru l  

comerțu lu i  sau  la  instanțele  judecătoreșt i ,  potr iv i t  leg i i .

f )  a  real izat  veni tur i ,  a l te le  decât  cele  d in  consu ltanţă ş i/sau management,  

cu excepţ ia  ven i tur i lor  d in  consu ltanţă  f i sca lă,  corespunzătoare  codulu i  

CAEN:  6920  -  «Act iv i tăţ i  de contab i l i tate ş i  aud it  f inanc iar ;  consu ltanţă  în  

domeniu l  f i sca l»,  în  proporţ ie  de peste  80% d in  ven i tur i le  tota le;

g)  are  cel  puţ in  un  sa lar iat ,  cu  excepţ ia  s i tuaţ ie i  prevăzute  la  art .  48  a l in .  

(3 ) ;
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O persoană jur idică  română  nou- înf i inţată  poate opta  să  p lătească  
impozi t  pe ven itur i le  micro înt repr inder i lor  începând cu pr imul  an  f i sca l ,  
dacă  condi ţ i i le  prevăzute la  art .  47  a l in .  (1 )  l i t .  d ) - (deț inere  cap i ta l  
soc ia l . . . )   ş i  h )- (are asoc iaţ i/acţ ionar i  care deţ in,  în  mod d i rect  sau  
indi rect,  peste 25% d in  va loarea/numărul  t i t lur i lor  de part ic ipare. . . )  
sunt  îndepl in i te  la  data  înreg i s t răr i i  în  reg i st ru l  comerţu lu i ,  ia r  cea de 
la  l i t .  g ) - (are ce l  puţ in  un  sa lar iat ) - în  termen de 30 de z i le  inc lus iv  de 
la  data  înreg i s t răr i i  persoanei  jur id ice respect ive.

Î ncepând  cu  da ta  de  01 .01 .2024 ,  po t r i v i t  OUG n r .  115/2023 ,  l i t e ra  

h) ,  a  art .47  a l in . (1)  d in  Codul  F i scal   a re  următoru l  cupr ins :

h) .  are asoc iaţ i/acţ ionar i  care deţ in,  în  mod d i rect  sau  ind i rect ,  peste 

25% d in  valoarea/numărul  t i t lur i lor  de part ic ipare sau  a l  dreptur i lor  de 

vot  ş i  es te  s ingura  persoană jur id ică s tabi l i tă  de  către 

asoc iaţ i/acţ ionar i  să  ap l ice preveder i le  prezentu lu i  t i t lu ;
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  Deţ inerea indirectă  se  referă  la  s i tuaţ ia  în  care o  persoană deţ ine  

o  cotă-par te  d in  cap i ta lu l  soc ia l  sau  d in  to ta lu l  d reptu r i l o r  de  vot  l a  o  

per soană  ju r id i că ,  p r in  i n termed iu l  une i  a l te  per soane  ju r id i ce  l a  care 

persoana respect ivă  deţ ine t i t lur i  de  part ic ipare  sau  dreptur i  de vot.   

  De ţ i ne r ea  i nd i r e c t ă  s e  c a l c u l ea z ă  p r i n  î n m u l ţ i r e a  p r o c e n t e l o r  

d e ţ i n e r i l o r ,  î n c e p â n d  c u  p r o c e n t u l  d e ţ i n e r i i  s a l e  d i r e c t e  l a  p r i m a 

p e r s o a n ă  j u r i d i c ă  r o m â n ă  d e ţ i n u t ă  ş i  c o n t i n u â n d  c u  p r o c e n t e l e  d e 

de ţ i n e re ,  p e  l a n ţ u l  d e  p e r s oa ne  j u r i d i c e ,  p ână  l a  c ea  pe n t r u  c a r e  s e 

ver i f ică  statutu l  de  micro întrepr indere.

           ( p c t . 1 , a l i n . ( 3 )  ,  T i t l u l  I I I  d i n  HG  1 / 2 0 1 6  .  m od i f i c a t ă  p r i n  HG  

n r . 1 3 9 3 / 7 . 1 1 . 2 0 2 4 )
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Pentru verificarea condiţiei privind veniturile realizate, limita de 500.000 euro se 
verifică luând în calcul veniturile realizate de persoana juridică română, cumulate cu 
veniturile întreprinderilor legate cu aceasta, iar elementele care se iau în calcul sunt cele 
care constituie baza impozabilă .

Persoana juridică română este legată cu o altă persoană dacă există oricare 
dintre următoarele raporturi:

a) persoana juridică română care verifică condiţia deţine la o altă persoană juridică 

română, direct şi/sau indirect, peste 25% din valoarea/numărul titlurilor de participare sau al 

drepturilor de vot, sau aceasta are dreptul de a numi sau de a revoca 

administratorul/majoritatea membrilor C.A., de conducere ori de supraveghere al acelei alte 

persoane juridice române;

     b) persoana juridică română care verifică condiţia este deţinută de o altă persoană 

juridică română, direct şi/sau indirect, cu peste 25% din valoarea/numărul titlurilor de 

participare sau al drepturilor de vot, sau, la persoana juridică română care verifică condiţia, 

această altă persoană juridică română are dreptul de a numi sau de a revoca 

administratorul/majoritatea membrilor consiliului de administraţie, de conducere ori de 

supraveghere;
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 c )  P.J .  română  care  ver i f i că  cond i ţ i a  e s te  legată  cu  o  a l t ă  pe r soană  

ju r id i că  română  dacă  o  pe r soană  deţ ine ,  î n  mod  d i rec t  ş i / sau  i nd i rec t ,  pes te  25%  

d in  va loa rea/număru l  t i t l u r i l o r  de  pa r t i c ipa re  sau  a l  d reptu r i l o r  de  vo t ,  sau  a re  

d reptu l  de  a  numi  sau  de  a  revoca  admin i s t ra to ru l/majo r i t a tea  membr i l o r  C .A . ,  

de  conduce re  o r i  de  supraveghere  a tâ t  l a  p r ima P .J . ,  câ t  ş i  l a  cea  de -a  doua  P . J .  

Î n  s i tua ţ i a  î n  ca re  pe r soana  ca re  de ţ ine  t i t l u r i l e  de  pa r t i c ipa re/dreptu r i l e  de  

vot  sau  de  numi re/ revoca re  e s te  o  PJ  română,  P . J . română  ca re  ve r i f i că  cond i ţ i a  

cumu lează  ş i  ven i tu r i l e  aces te i  per soane ;

d )  P . J .  r omână  care  ve r i f i că  cond i ţ i a  dacă  a re  unu l  s au  ma i  mu l ţ i  

ac ţ ionar i /asoc ia ţ i  ca re  de ţ in ,  d i rec t  ş i / sau  i nd i rec t ,  pe s te  25%  d in  va loarea/nr .  

t i t l u r i l o r  de  pa r t i c ipa re/a l  d reptu r i l o r  de  vot  a le  ace s te i  PJ  române,  

ac ţ ionar i /asoc ia ţ i  ca re  de s fă şoa ră  ş i  act i v i t a te  economică  p r in  in te rmed iu l  une i  

PFA/ î . i . /  I . F ./e tc . ,  au tor i za tă  po t r i v i t  l eg i l o r  în  v i goa re .Ven i tu r i l e  î n reg i s t ra te  

po t r i v i t  reg lementă r i l o r  con tab i le  ap l i cab i le  sau  norma anua lă  de  ven i t ,  

s t ab i l i tă/a ju s ta tă/ redusă ,  pot r i v i t   t i t l u lu i  I V ,  a le  PFA  /  Î I / Î F/a l te i  fo rme de  

o rgan i za re  a  une i  ac t i v i t ă ţ i  economice  fă ră  pe r sona l i t a te  ju r id i că ,  au to r i za tă  ,  

se  cumu lează  cu  ce le  rea l i z ate  de  P . J .  română/a l te  î n t repr inde r i  l ega te .
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Asociaţii/acţionarii persoanei juridice române care deţin, în mod direct sau
indirect, peste 25% din valoarea/numărul titlurilor de participare sau  al 

drepturilor de vot, atât la persoana juridică română analizată, cât  şi  la alte
persoane juridice române care îndeplinesc condiţiile pentru sistemul de
impunere pe veniturile microîntreprinderilor, trebuie  să stabilească,  până 

la data de 31 martie inclusiv a anului fiscal următor, o singură persoană juridică 
română  care  aplică  impozitul  pe  veniturile microîntreprinderilor. Persoanele 
juridice  române  care  nu  au  fost  stabilite  de  către asociaţi/acţionari, până la 
termenul de 31 martie, intră  sub incidenţa prevederilor titlului II – Impozit pe 
profit.
                                                            [articol 47 alineat (4) Cod fiscal]

Exemplu  1:  

Persoana jur id ică  română (PJ1)  deț ine t i t lur i  de  part ic ipare d i rect  

la  PJ  2  în  cotă  de  80%,  iar  PJ  2  deț ine  d i rect  t i t lur i  de part ic ipare 

l a  PJ  3  î n  co tă  de  70%  .Rezu l tă  că  PJ  1  de ț ine  i nd i rec t  l a  P J  3  un  

p r o c e n t   5 6 %  din valoarea/numărul titlurilor sale de participare sau a/al 

drepturilor de vot  (  0 ,8  X  0 ,7  =  0 ,56)  

     Pen t ru  ve r i f i ca rea  p l a fonu l u i  de  500 .0000  eu ro  ven i tu r i  s e  v a  

însuma veni tur i le  :  Ven.PJ1  +  Ven.PJ2  +  Ven.PJ3.   
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       Exemplul 2
  Persoana juridică română- PJ1, prezintă la sfârşitul anului precedent deţineri 

directe şi/sau indirecte la alte trei persoane juridice române, respectiv PJ2, PJ3 şi PJ4. (a 
se vedea imaginea asociată)

  – Societatea PJ1 deţine direct  80 %  din valoarea/numărul titlurilor sale de 
participare sau a/al drepturilor de vot la societatea PJ2;

  – Societatea PJ1 deţine indirect 32% din valoarea/numărul titlurilor sale de 
participare sau a/al drepturilor de vot la societatea PJ3, respectiv 80% x 40% = 32%;

  – Societatea PJ1 are în PJ4 o deţinere totală de 52%, formată din deţinerea directă, 
de 30%, şi din deţinerea indirectă, de 22%, respectiv 80% x40% x 70% = 22%.
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       Exemplul 3
  O persoană fizică, PF,deţine, la sfârşitul anului f iscal 2024, 40 % din 

valoarea/numărul titlurilor de participare sau a/al drepturilor de vot la o persoană juridică 
română- PJ, şi desfăşoară, totodată, activitate prin intermediul unei persoane fizice 
autorizate- PFA.

  PJ verifică condiţia referitoare la întreprinderi legate, potrivit prevederilor art. 47 
alin. (1^1) lit. d) din Codul fiscal, având în vedere următoarea situaţie, la data de 31 
decembrie a anului fiscal precedent, astfel:

- PJ a realizat venituri de 1.500.000 lei, potrivit reglementărilor contabile aplicabile;

  – PFA a realizat venituri încasate, înregistrate în registrul-jurnal de încasări şi plăţi, 

potrivit reglementărilor contabile aplicabile, de 800.000 lei.

  Veniturile realizate de 1.500.000 lei, respectiv de 800.000 lei sunt din categoriile de 

venituri care constituie baza impozabilă potrivit dispoziţiilor art. 53 din Codul fiscal.

      PJ este întreprindere legată cu PFA, prin intermediul deţinerii PF, a peste 25% din 

capitalul PJ, persoana juridică calculează valoarea totală a veniturilor prin însumarea 

veniturilor celor două persoane, PJ şi PFA. 
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EXEMPLUL 3 (continuare)
 Având în vedere că suma totală a veniturilor este de 2.300.000 lei şi nu depăşeşte 

echivalentul în lei al plafonului de 500.000 euro, (ex.la un curs de schimb de 5 lei/euro), PJ 
ar putea aplica sistemul de impozitare pe veniturile microîntreprinderilor, pentru anul fiscal 
2025, dacă îndeplineşte şi celelalte condiţii pentru aplicarea sistemului de impunere, 
prevăzute la art. 47 din Codul Fiscal.
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EXEMPLUL 4

  L a  s f â r ş i t u l  t r i m e s t r u l u i  I I I  a l  a n u l u i   f i s c a l  2 0 2 5 ,  o  p e r s o a n ă  
f i z i c ă ,  PF ,  de ţ ine  30%  d in  va l oa rea /n umăru l  t i t l u r i l o r  de  pa r t i c i p a r e  
s a u  a / a l  d r e p t u r i l o r  d e  v o t  l a  o  p e r s o a n ă  j u r i d i c ă  r o m â n ă ,  P J ,  
p l ă t i t o a r e  d e  i m p o z i t  p e  v e n i t u r i l e  m i c r o î n t r e p r i n d e r i l o r  ş i  
d e s f ă ş o a r ă ,  t o t o d a t ă ,  a c t i v i t a t e  p r i n  i n t e r m e d i u l  u n e i  p e r s o a n e  
f i z ice  autor iza te ,  PFA.

   P J  v e r i f i c ă  c o n d i ţ i a  r e f e r i t o a r e  l a  î n t r e p r i n d e r i  l e g a t e ,  
p o t r i v i t  a r t .  4 7  a l i n . ( 1 ^ 1 )  l i t .  d )  d i n  C o d u l  f i s c a l ,  a v â n d  î n  v e d e r e  
u r m ă t o a r e a  s i t u a ţ i e ,  l a  d a t a  d e  3 0  s e p t e m b r i e  2 0 2 5 ,  d u p ă  c u m 
urmează :

   -  P J   r e a l i z e a z ă  v e n i t u r i  c u m u l a t e  d e  1 . 4 0 0 . 0 0 0  l e i ,  p o t r i v i t  
reg lementăr i lo r  con tab i le  ap l i cab i le ;

   –  P F A  a  r e a l i z a t  v e n i t u r i  î n c a s a t e ,  î n r e g i s t r a t e  î n  r e g i s t r u l -
j u r n a l  d e  î n c a s ă r i  ş i  p l ă ţ i ,  p o t r i v i t  r e g l e m e n t ă r i l o r  c o n t a b i l e  
ap l i cab i le ,  de  1 .550.000  le i .
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EXEMPLUL 4 (continuare)

    V e n i t u r i l e  r e a l i z a t e  d e  1 . 4 0 0 . 0 0 0  l e i ,  r e s p e c t i v  d e  
1 . 5 5 0 . 0 0 0  l e i  s u n t  d i n  c a t e g o r i i l e  d e  v e n i t u r i  c a r e  c o n s t i t u i e  b a z a  
impozab i lă  pot r i v i t  d i spoz i ţ i i l o r  a r t .  53  d in  Codu l  f i s ca l .

   P J  c a l c u l e a z ă  v a l o a r e a  t o t a l ă  p r i n  î n s u m a r e a  v e n i t u r i l o r  
î n r e g i s t r a t e  d e  P J  ş i  P F A .  A v â n d  î n  v e d e r e  c ă  s u m a  v e n i t u r i l o r ,  
r e s p e c t i v  s u m a  d e  2 . 9 5 0 . 0 0 0  l e i ,  d e p ă ş e ş t e  e c h i v a l e n t u l  î n  l e i  a l  
p l a f o n u l u i  d e  5 0 0 . 0 0 0  e u r o ,  l a  u n  c u r s  d e  s c h i m b  d e  5  l e i / e u r o ,  
începând  cu  t r imes t ru l  I I I  a l  anu lu i  f i s ca l  2025,  PJ  datorează  impoz i t  
pe  pro f i t . "
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 Î ncepând  cu   01 .01 .2024,pot r i v i t  OUG nr .  115/2023,s -a  in t rodus  o  
nouă cond i ț ie  prevăzută  la   l i tera  i ) .a  a r t .47 ,a l in . (1 )  d in  Codu l  F i sca l ,ce  
t r e bu i e  î n de p l i n i t ă  c u m u l a t i v  c u  c e l e l a l t e  d e  l a  a l i n . ( 1 )  c u  u r m ă t o r u l  
cupr ins:
i )  a  d e p u s  î n  t e r m e n  s i t u a ţ i i l e  f i n a n c i a r e  a n u a l e ,  d a c ă  a r e  a c e a s t ă  
obl igaţ ie  potr iv i t  leg i i .

P e n t r u  a p l i c a r e a  î n  a n u l  f i s c a l  N  ( 2 0 2 5 )   a  s i s t e m u l u i  d e  
i m p o z i t a r e  p e  v e n i t u r i l e  m i c r o î n t r e p r i n d e r i l o r ,  î n  c e e a  c e  p r i v e ş t e  
î n d e p l i n i r e a  c o n d i ţ i e i  p r e v ă z u t e  l a  a r t .  4 7  a l i n .  ( 1 )  l i t .  i )  d i n  C o d u l  
f i s c a l ,  r e f e r i r e a  l a  s i t u a ţ i i l e  f i n a n c i a r e  a n u a l e  v i z e a z ă  d o a r  p e r s o a n a 
j u r i d i c ă  r om ână  ca re  nu  a  depu s  s i t u a ţ i i l e  f i n a n c i a r e  c o r e s p un z ă t o a r e  
exerc i ţ i u lu i  f i nanc ia r  a l  anu lu i  N  –  2  (2023 )  ş i / sau  ce le  co respunzătoa re  
a n i l o r  a n t e r i o r i  a n u l u i  N  –  2 ( a n t e r i o r i  a n u l u i  2 0 2 3 )   d i n  p e r i o a d a  d e 
ex i stenţă  a  persoanei  jur id ice  române respect ive.  

Te rmenu l  de  depune re  a l  s i t ua ț i i l o r  f i nanc i a re  anua l e  î n t ocm i te  
p e n t r u  d a t a  d e  3 1  d e c e m b r i e  2 0 2 3  d e  c ă t r e  e n t i t ă ț i l e  p e n t r u  c a r e  
exerc i t iu l  f inanc iar  co inc ide  cu  anul  ca lendar i st ic ,  este 30 mai  2024.



         Pentru respectarea condiției de a avea cel puțin un salariat ,în sensul Titlului III - 
Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor din Codul Fiscal , prin  salariat  se  înţelege  
persoana  angajată  cu  contract individual  de  muncă  cu  normă  întreagă,  potrivit  
Codului muncii.

[articol 51 alineat (4) Cod fiscal]

Condiţia se consideră îndeplinită şi dacă, în termen de 30 de  zile de la încetarea raportului de 
muncă, este angajat un nou salariat cu contract individual de muncă pe durată nedeterminată 
sau pe durată determinată pe o perioadă de cel puţin 12 luni.

[articol 52 alineat (3) Cod fiscal]

      De asemenea condiţia se consideră îndeplinită şi în cazul microîntreprinderilor care:
      a).au  persoane  angajate  cu  contract  individual  de  muncă  cu timp  parţial  dacă  
fracţiunile  de  normă  prevăzute  în  acestea, însumate, reprezintă echivalentul unei norme 
întregi;

      b). au încheiate contracte de administrare sau mandat, potrivit legii, în cazul în care 
remuneraţia acestora este  cel puţin la nivelul salariului de bază minim brut pe ţară garantat 
în plată.

[articol 51 alineat (4) Cod fiscal]
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  Tot  pentru respectarea condiţiei de a avea cel puţin un salariat, în cazul în care raportul de 
muncă este suspendat, potrivit legii, condiţia referitoare la deţinerea unui salariat se consideră 
îndeplinită dacă:
     -perioada de suspendare este mai mică de 30 de zile, şi situaţia este înregistrată pentru 
prima dată în anul fiscal respectiv.  
       În caz contrar societatea este obligată să plătească impozit pe profit începând cu 
trimestrul în care nu mai este îndeplinită condiţia. [art.48 alin (31) Cod fiscal]
Exemple:
SC „A” SRL care are, la data de 31.12.2024, 3 salariaţi cu următoarele contracte de muncă:
un contract de muncă cu timp parţial de 4 ore;
un contract de muncă suspendat – concediu creştere copil în vârstă de până la 2 ani (perioada de 
suspendare este mai mare de 30 de zile);
un contract individual de muncă cu normă întreagă,

poate plăti impozit pe veniturile microîntreprinderilor cu 1 ianuarie 2025 (cu respectarea celorlalte 

conditii de la art.47 din Codul Fiscal) întrucât contractul individual de muncă cu normă întreagă asigură 

îndeplinirea condiţiei privind numărul de salariaţi.

SC „B” SRL care are, la data de 31 decembrie 2024, 2 salariaţi cu următoarele contracte de muncă:
un contract de muncă cu timp parţial de 2 ore;
un contract de muncă suspendat – concediu creştere copil în vârstă de până la 2 ani (perioada de 
suspendare este mai mare de 30 de zile);
nu poate plăti impozit pe veniturile microîntreprinderilor cu 1 ianuarie 2025 întrucât nu se asigură 

îndeplinirea condiţiei privind numărul de salariaţi.



Nu intră sub incidenţa impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, conform art. 
47 alin. (3) din Codul Fiscal:
a) Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar, constituit potrivit legii;
b) Fondul de compensare a investitorilor, înfiinţat potrivit legii;
c) Fondul de garantare a pensiilor private, înfiinţat potrivit legii;
d) Fondul de garantare a asiguraţilor, constituit potrivit legii;
e) entitatea transparentă fiscal cu personalitate juridică;
(precum şi noi categorii excluse începând cu anul 2023):

f) persoana juridică română care desfăşoară activităţi în domeniul bancar;
g) (începând cu 1.01.2024) -persoana juridică română care desfăşoară activităţi în 
domeniul asigurărilor şi reasigurărilor, al pieţei de capital, precum şi persoana 
juridică română care desfăşoară activităţi de intermediere/distribuţie în aceste 
domenii, cu excepţia intermediarilor secundari de asigurări şi/sau reasigurări, 
definiţi potrivit legii, care au realizat venituri din activitatea de distribuţie de 
asigurări/reasigurări în
proporţie de până la 15% inclusiv din veniturile totale - de ex. agenţiile de 
turism;
h) persoana juridică română care desfăşoară activităţi în domeniul jocurilor de 
noroc;
i) persoana juridică română care desfăşoară activităţi de explorare, dezvoltare, 
exploatare a zăcămintelor de petrol şi gaze naturale.

Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor



Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor este opţional !

Persoanele juridice române, pot opta să aplice impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, 
începând cu anul fiscal următor:
● dacă îndeplinesc, la 31 decembrie a anului anterior, condiţiile de microîntreprindere, 

prezentate anterior, şi dacă (ulterior datei de 1 ianuarie 2023) nu au mai fost plătitoare 
de impozit    pe veniturile microîntreprinderilor.                      

                                   [art. 48 alin. (2) Cod fiscal]

     Opţiunea de intrare în sistemul de impunere pe veniturile microîntreprinderilor se exercită 
la începutul anului fiscal.
        Comunicarea opțiunii de aplicare a sistemului de impunere pe veniturile microîntre 
prinderilor, se face până la data de 31 martie inclusiv a anului pentru care se plăteşte 
impozitul pe veniturile  microîntreprinderilor, prin depunerea declaraţiei de menţiuni – 
formular 700. 

              [articol 55 alineat (2) Cod fiscal]
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Începând cu 01.01.2024, microîntreprinderile care desfăşoară 
activităţi corespunzătoare codurilor CAEN: 5510 - Hoteluri şi alte 
facilităţi de cazare similare,  5520 - Facilităţi de cazare pentru 
vacanţe şi perioade de scurtă durată, 5530 - Parcuri pentru rulote, 
campinguri şi tabere, 5590 - Alte servicii de  cazare, 5610 - 
Restaurante,  5621  -  Activităţi  de  alimentaţie  (catering)  pentru 
evenimente, 5629 - Alte servicii de alimentaţie n.c.a., 5630 - Baruri
şi alte activităţi de servire a băuturilor nu mai sunt exceptate de la 
îndeplinirea condițiilor necesare aplicării impozitului pe veniturile 
microîntreprinderilor.

Pentru aceste societăţi condiţia de a nu mai fi fost plătitoare de 
impozit pe veniturile microîntreprinderilor se aplică începând cu anul 
fiscal 2024.
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La înființare

O persoană juridică română care este nou-înființată poate opta să plătească impozit pe 
veniturile microîntreprinderilor începând cu primul an fiscal, dacă condiţiile privind 
deţinerea capitalului social şi deţinerile asociaţilor sunt îndeplinite la data înregistrării în 
registrul comerţului, iar cea privind încadrarea cel puţin a unui salariat, în termen de 30 de 
zile inclusiv de la data înregistrării  persoanei juridice respective.

[articol 48 alineat (3) Cod fiscal]

Opţiunea pentru aplicarea sistemului de impunere pe veniturile microîntreprinderilor se 
comunică organului fiscal la momentul înregistrării, prin depunerea cererii de înregistrare 
fiscală.

[articol 55 alineat (1) Cod fiscal]
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O persoana juridica romana A  se inființează  in 12.03.2024  la Registrul 
comertului si deține următoarele date:
-capital social privat,
-nu deține o alta persoană juridică română,
-angajează un salariat cu norma intreagă în data de 01.04.2024.
Poate plăti impozit pe veniturile microîntreprinderilor .
Opţiunea pentru aplicarea sistemului de impunere pe veniturile
microîntreprinderilor se comunică  la momentul înregistrării la Oficiul 
Registrului Comertului , prin depunerea cererii de înregistrare fiscală.
                                                       [articol 55 alineat (1) Cod fiscal]

 
   

Impozitul pe veniturile microintrprinderilor 

Exemplu:



Exemplu: (continuare)

Aceeași persoană juridică A,  constată în trim.III al anului 2024 că veniturile din 
consultanță în afaceri reprezintă peste 80% din veniturile totale.
 A c e a s t a  n u  m a i  p o a t e  a p l i c a  s i s t e m u l  d e  i m p u n e r e  p e  v e n i t u r i l e 
microîntreprinderilor fiind obligată ca începând chiar cu trimestrul III sa treacă la 
impozit pe profit. 

Ieşirea din sistemul de impunere pe veniturile microîntreprinerilor se comunică 
organului fiscal în termen de 15 zile de la data producerii modificării.
Se  depune de către contribuabil declaraţia de menţiuni – formular 700 .

Ieşirea din sistemul de impunere pe veniturile microîntreprinerilor este definitivă , 
iar aceasta persoană juridcă A  nu va mai putea aplica impozitul pe veniturile 
microîntreprinderii.-[art. 55 alin.(1) Cod fiscal, art.88 alin. (1) Codul de procedură fiscală]
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înscrisă în registrul comerţului, după reluarea
Microîntreprinderea care se află în inactivitate temporară 

activității
continuă să fie plătitoare de impozit pe veniturile microîntreprinderilor 
dacă îndeplineştecondiţiile privind alţi asociaţi/acţionari decât statul, 
deţinerea peste 25% din tit luri le de participare la o s ingură

microîntreprindere, depunerea în termen a situaţiilor financiare 
anuale iar pe cea privind existenţa unui salariat,în termen de30 de zile 
inclusiv de  la data înregistrării în Registrul Comerţului a menţiunii de 
reluare a activităţii.

[art. 48 alin. (23) şi (32) din Codul fiscal]
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Ieşire din sistem - după încheierea anului

Microîntreprinderile care devin plătitoare de impozit pe profit 
ca urmare a neîndeplinirii condiţiilor  prevăzute de lege 
(cele care nu implică ieşirea din cursul anului) comunică 
organului fiscal ieşirea din sistemul de impunere pe veniturile 
microîntreprinderilor, până la data de 31 martie inclusiv a 
anului fiscal următor, prin depunerea declaraţiei de menţiuni – 
formular 700.

[articol 55 alineat (3) şi (5) Cod fiscal]

Microîntreprinderile pot opta
profit începând cu anul

pentru plata impozitului pe
fiscal următor, opțiunea

comunicându-se până la data de 31 martie, inclusiv,a anului 
fiscal următor, prin depunerea declaraţiei de menţiuni – formular 
700. Nu se poate opta pentru plataimpozitului pe profit în cursul 
anului fiscal!

[art. 55 alineat (5) Cod fiscal]
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Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

Reguli de ieşire din sistemul de impunere pe veniturile 
microîntreprinderilor în cursul anului:

 Dacă în cursul unui an fiscal o microîntreprindere realizează venituri mai mari de 
500.000 euro sau ponderea veniturilor realizate din consultanţă şi/sau management, cu 
excepţia veniturilor din consultanţă fiscală- CAEN: 6920 - «Activităţi de contabilitate şi 
audit financiar; consultanţă în domeniul fiscal», în veniturile totale este de peste 20% 
inclusiv, aceasta datorează impozit pe profit începând cu trimestrul în care s-a depăşit 
oricare dintre aceste limite, fără posibilitatea de a mai opta pentru perioada următoare să 
aplice acest tip de impozit. Aceste limite fiscale se verifică pe baza veniturilor înregistrate 
cumulat de la începutul anului fiscal.[art. 52 alin.(1) din Codul fiscal]
* Limita fiscală privitoare la plafonul de 500.000 euro se verifică luând în calcul veniturile 
microîntreprinderii cumulate cu veniturile întreprinderilor legate.

Totodată, în cazul în care microîntreprinderea este legată cu persoane fizice 
autorizate / întreprinderi individuale/întreprinderi familiale/alte forme de organizare a 
unei activităţi economice, fără personalitate juridică, împreună cu veniturile acestor 
activităţi economice legate se cumulează şi o pătrime din norma anuală de venit 
stabilită/ajustată/redusă pentru anul fiscal curent a persoanelor care datorează impozit 
pe baza normei anuale de venit.

[art. 52 alin.(5^2) din Codul fiscal]



Reguli de ieşire din sistemul de impunere pe veniturile 
microîntreprinderilor în cursul anului (continuare):

[art. 52 din Codul fiscal]

● În cazul în care, în cursul unui an fiscal, o microîntreprindere nu mai îndeplineşte 
condiţia de a avea cel puțin un salariat, aceasta datorează impozit pe profit începând 
cu trimestrul în care nu mai este îndeplinită această condiţie.

! Excepţie – pentru o microîntreprindere cu un singur salariat, al cărui raport de 
muncă încetează, condiţia se consideră îndeplinită dacă, în termen de 30 de zile de la 
încetarea raportului de muncă, este angajat un nou salariat cu contract individual de 
muncă pe durată nedeterminată sau pe durată determinată pe o perioadă de cel puţin 12 
luni.
În cazul în care o microîntreprindere nu a depus în termen situaţiile financiare anuale pentru 
exerciţiul financiar precedent anului fiscal respectiv, dacă avea această obligaţie potrivit 
legii, microîntreprinderea datorează impozit pe profit începând cu trimestrul în care nu este 
îndeplinită această condiţie.

Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor



● Microîntreprinderile care în cursul unui trimestru încep să desfăşoare
activităţi bancare, activităţi de asigurare/reasigurare, inclusiv intermediere
în aceste domenii, activităţi în domeniul jocurilor de noroc, activităţi de 
explorare, dezvoltare, exploatare a zăcămintelor de petrol şi gaze naturale 
(prevăzute la art 47 alin. (3) lit. f)-i)) datorează impozit pe profit începând
cu trimestrul respectiv.

● În situaţia în care, în cursul anului fiscal, oricare dintre asociaţii/acţionarii 
unei microîntreprinderi deţine, în mod direct sau indirect, peste 25% din 
valoarea/numărul titlurilor de participare sau al drepturilor de vot şi la alte
microîntreprinderi, asociaţii/acţionarii trebuie 
microîntreprinderea/microîntreprinderile care iese/ies

să stabilească de 
sub incidenţa

sistemului şi care urmează să aplice prevederile titlului II – Impozit pe profit 
începând cu trimestrul în care se înregistrează situaţia respectivă, astfel 
încât condiţia de deţinere a unei singure microîntreprinderi să fie îndeplinită.

[art. 88 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, articol 48 alineat (2), art. 55 alineat (1) 
Cod fiscal]
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La ieşirea din sistemul de impunere pe veniturile microîntreprinderilor în cursul   
anului, calculul şi plata impozitului pe profit de cătremicroîntreprinderise 
efectuează  luând  în  considerare  veniturile  şi  cheltuielile realizate  începând 
cu  t r imes t ru l  î n  ca re  a re  l oc  i e ş i r ea  de  l a  impoz i t u l  pe  ven i tu r i l e 
microîntreprinderilor.

[articol 52 alineat (6) Cod fiscal]

Ieşirea din sistemul de impunere pe veniturile microîntreprinerilor în cursul anului se 
comunică organului fiscal în termen de 15 zile dela data producerii modificării, prin 
depunerea declaraţiei de menţiuni – formular 700 şi este definitivă.

[articol 55 alineat (1) Cod fiscal, articol 88 alineat (1) Codul de procedură fiscală]
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Cotele de impozitare pe veniturile microîntreprinderilor sunt:
● 1%, pentru microîntreprinderile care realizează venituri care nu depăşesc 60.000 euro

inclusiv şi care nu desfăşoară activităţile prevăzute mai jos;

● 3%, pentru microîntreprinderile care:

1. realizează venituri peste 60.000 euro*;
SAU

2. desfăşoară activităţi, principale sau secundare, corespunzătoare codurilor CAEN:
5821 - Activităţi de editare a jocurilor de calculator; 5829 - Activităţi de editare a altor produse 
software;
6201 - Activităţi de realizare a soft-ului la comandă (software orientat client); 6209 - Alte activităţi de 
servicii privind tehnologia informaţiei;
5510 - Hoteluri şi alte facilităţi de cazare similare;
5520 - Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi perioade de scurtă durată; 5530 - Parcuri pentru rulote, 
campinguri şi tabere;
5590 – Alte servicii de cazare; 5610 - Restaurante;
5621 - Activităţi de alimentaţie (catering) pentru evenimente;
5629 - Alte servicii de alimentaţie n.c.a.;
5630 - Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor;
6910 - Activităţi juridice - numai pentru societăţile cu personalitate juridică care nu sunt entităţi 

transparente fiscal, constituite de avocaţi potrivit legii;
8621 – Activităţi de asistenţă medicală generală; 8622 -Activităţi de asistenţă medicală specializată;
8623 - Activităţi de asistenţă stomatologică;
8690 - Alte activităţi referitoare la sănătatea umană.

[articol 51 alineat (1) Cod fiscal]
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Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

Persoanele juridice române care desfăşoară activităţi corespunzătoare codurilor CAEN 
anterior menţionate,  aplică cota de impozitare de 3% şi pentru veniturile obţinute din 
eventuale alte activităţi.

[art. 51 alin. (43) alineat (1) Cod fiscal]

3%Microîntreprinderea aplică cota de impozitare de începând cu trimestrul în care:

➔

➔ veniturile realizate de o microîntreprindere depăşesc nivelul de 60.000 euro*;
SAU
microîntreprinderea începe să desfăşoare activităţile corespunzătoare codurilor 
CAEN anterior menţionate.

[art. 51 alin. (41) alineat (1) Cod fiscal]

1%Microîntreprinderea revine la cota de impozitare de începând cu trimestrul în care:

➔

➔ microîntreprinderea nu mai desfăşoară activităţile corespunzătoare codurilor CAEN 
anterior menţionate; ŞI
veniturile nu depăşesc nivelul de 60.000 euro*.

[art. 51 alin. (42) alineat (1) Cod fiscal]

*Nivelul veniturilor se verifică pe baza veniturilor înregistrate cumulat de la începutul anului fiscal. 
Cursul de schimb pentru determinarea echivalentului în euro este cel valabil la închiderea exerciţiului 
financiar precedent.
La determinarea veniturilor se iau în calcul aceleaşi elemente care constituie baza impozabilă
prevăzută la art. 53. [art. 52 alin. (5) Cod fiscal]



Exemplu

 

  O microintreprindere A, care nu depăşeste 60.000 euro, aplicand cota de 1% 
impozit,desfasoara incepand cu trim. II “Activităţi de realizare a soft-ului la 
comandă (software orientat client)”.

 

  In aceasta situatie, microintreprinderea A va trece incepand cu trimestrul II la cota 

de impozitare de 3%.

  Microintreprinderea A, aplică cota de impozitare de 3% şi pentru veniturile 
obţinute din celelalte activitati ,pentru care anterior aplicase cota de 1%.
 
  Microîntreprinderea revine la cota de impozitare de 1% începând cu trimestrul în 
care nu mai desfăşoară “Activităţi de realizare a soft-ului la comandă (software 
orientat client)” daca veniturile nu depăşesc nivelul de 60.000 euro.

Impozitul pe veniturile microintreprinderilor



Baza impozabilă a impozitului pe veniturile microîntreprinderilor o  constituie  
veniturile din orice sursă, din care se scad următoarele (conform art. 53 alin. (1)):
a) veniturile aferente costurilor stocurilor de produse;
b) veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de execuţie;
c) veniturile din producţia de imobilizări corporale şi necorporale;
d) veniturile din subvenţii;
e) veniturile din provizioane, ajustări pentru depreciere sau pentru pierdere de valoare, care 
au fost cheltuieli nedeductibile la calculul profitului impozabil sau au fost constituite în 
perioada în care persoana juridică română era supusă impozitului pe veniturile 
microîntreprinderilor;
f) veniturile rezultate din restituirea sau anularea unor dobânzi şi/sau penalităţi de întârziere,
care au fost cheltuieli nedeductibile la calculul profitului impozabil;
g) veniturile realizate din despăgubiri, de la societăţile de asigurare/ reasigurare,
pentru pagubele produse bunurilor  de natura stocurilor sau a activelor corporale proprii;
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Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

h) veniturile din diferenţe de curs valutar;
i) veniturile financiare aferente creanţelor şi datoriilor cu decontare în funcţie de cursul 
unei valute, rezultate din evaluarea sau decontarea acestora;
j) valoarea reducerilor comerciale acordate ulterior facturării, înregistrate în 
contul "709", potrivit reglementărilor contabile aplicabile;
k) veniturile aferente titlurilor de plată obţinute de persoanele îndreptăţite, potrivit legii, 
titulari iniţiali aflaţi în evidenţa Comisiei Centrale pentru Stabilirea Despăgubirilor sau 
moştenitorii legali ai acestora;
l) despăgubirile primite în baza hotărârilor Curţii Europene a Drepturilor Omului;
m) veniturile obţinute dintr-un stat străin cu care România are încheiată convenţie de 
evitare a dublei impuneri, dacă acestea au fost impozitate în statul străin.
n) dividendele primite de la o persoană juridică română;
o) dividendele  primite  de  la  o  filială  a  microîntreprinderii,  persoană  juridică situată  
într-un alt stat membru al Uniunii  Europene,  în  măsura  în  care  atât microîntreprinderea,  
cât  şi  filiala  îndeplinesc  condiţiile  prevăzute la art. 24; dispoziţiile prezentei litere 
prevalează faţă de cele ale lit. m).



Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

Pentru determinarea impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, la baza impozabilă
determinată potrivit celor prezentate anterior se adaugă următoarele (conform art. 53
alin. (2)):

a) valoarea reducerilor comerciale primite ulterior facturării, înregistrate în contul "609",
potrivit reglementărilor contabile aplicabile;

b) în trimestrul IV sau în ultimul trimestru al perioadei impozabile, în cazul contribuabililor 
care îşi  încetează existenţa, diferenţa  favorabilă dintre veniturile din diferenţe de curs 
valutar/veniturile financiare aferente creanţelor şi datoriilor cu decontare în funcţie de
cursul unei valute, rezultate din  evaluarea  sau  decontarea  acestora,  şi cheltuielile  din
diferenţe  de  curs valutar/cheltuielile  financiare  aferente,  înregistrate  cumulat  de  la
începutul anului;  în  cazul  microîntreprinderilor  care  devin  plătitoare  de  impozit  pe 
profit,  potrivit  art. 52, această diferenţă reprezintă  elemente  similare veniturilor în
primul trimestru pentru care datorează impozit pe profit; în cazul microîntreprinderilor care 
devin plătitoare de impozit pe profit potrivit art. 52, în  primul  trimestru al anului fiscal, 
diferenţa  respectivă nu reprezintă elemente similare veniturilor în acest prim trimestru.



c) rezervele, cu excepţia celor reprezentând facilităţi fiscale, reduse sau anulate, 
reprezentând rezerva legală, rezerve din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a 
terenurilor, care au fost deduse la calculul profitului impozabil şi nu au fost 
impozitate în perioada în care microîntreprinderile au fost şi plătitoare de impozit pe

profit, indiferent  dacă reducerea sau anularea este datorată modificării 
destinaţiei rezervei, distribuirii acesteia către participanţi sub orice formă, 
lichidării, divizării, fuziunii contribuabilului sau oricărui altui motiv;

d) rezervele reprezentând facilităţi fiscale, constituite în perioada în care 
microîntreprinderile au fost şi plătitoare de impozit pe profit, care sunt utilizate 
pentru majorarea capitalului social, pentru distribuire către participanţi sub orice 
formă, pentru acoperirea pierderilor  sau pentru oricare alt motiv. În situaţia 
în care rezervele ficale sunt menţinute până la lichidare, acestea nu sunt luate în  
calcul pentru determinarea bazei impozabile ca urmare a lichidării.

Baza impozabilă asupra căreia se aplică cotele de impozitare de 1% sau 3% după 
caz. este reprezentată  de totalul veniturilor trimestriale  care sunt înregistrate în 
creditul conturilor din clasa a 7-a Conturi de venituri, potrivit reglementărilor 
contabile aplicabile, din care se scad categoriile de venituri menționate la art.

53 alin. (1) și se adaugă elementele menționate la art. 53 alin. (2) din Codul fiscal.
[pct. 5 alin. (1) norme metodologice Titlul III]

Microîntreprinderile sunt obligate să țină evidența amortizării fiscale, potrivit art.28 al 
titlului II-Impozit pe profit  [articol 57 alineat (1) Cod fiscal]

.
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Calculul şi plata impozitului pe veniturile microîntreprinderilor se efectuează 
trimestrial, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare trimestrului pentru care se 
calculează impozitul. (Pentru trim. IV termenul de plată este 25 iunie.)

[articol 56 alin. (1) Cod fiscal
/art. I alin. (13) din O.U.G. nr. 153/2020]

Microîntreprinderile au obligația de a depune, până la termenul de plată a impozitului, 
declarația de impozit pe veniturile microîntreprinderilor - declarația 100.
(Pentru impozitul aferent trim. IV termenul limită de depunere este 25 iunie.)

[articol 56 alin. (2) Cod fiscal
/art. I alin. (13) din O.U.G. nr. 153/2020]

Pentru declararea, reţinerea şi plata impozitului pe dividendele plătite către o persoană 
juridică română, microîntreprinderile sunt obligate să aplice prevederile art. 43 al titlului II – 
Impozit pe profit.

[articol 57 alineat (2) Cod fiscal]
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!!! Începând cu 1 ianuarie 2024 microîntreprinderile nu mai au avantaje fiscale în
cazul în care efectuează sponsorizări/acordă burse private /efectuează cheltuielile în 
beneficiul UNICEF şi/sau altor organizații internaționale.

Totuşi, în anul 2024, până cel târziu 27 decembrie (6 luni de la data depunerii 
declaraţiei de impozit pe profit aferente trimestrului IV(formular 100), microîntreprinderile 
mai au posibilitatea susţinerii asociaţiilor şi fundaţiilor prin redirecţionarea unei părţi din 
impozitul aferent anului 2023.

Impozitul pe veniturile microîntreprinderilorpentru activităţi de sponsorizare se poate 
redirecţiona dacăvaloarea stabilită potrivit limitei de 20%, diminuată cu sumele reportate, 
după caz, nu a fost utilizată integral, în limita diferenţei astfel calculate pentru întregul 
an fiscal.

Redirecţionarea se efectuează prin completarea şi depunerea unui/mai multor 
formulare 177 "Cerere privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe 
veniturile microîntreprinderilor".

Obligaţia plăţii sumei redirecţionate din impozitul pe profit/impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor revine organului fiscal competent.

[articol 56 alineat (21) Cod fiscal, Ordin ANAF 1679/2022]
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Începând cu anul2024, microîntreprinderile care achiziționează aparate de 
marcat electronice fiscale, astfel cum sunt definite la art. 3 alin. (2) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr.28/1999, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, nu mai au posibilitatea scăderii costului de achiziție aferent lor din 
impozitul pe veniturile microîntreprinderilor.

[articol 56 alineatele (16) şi (17) Cod fiscal au fost abrogate prin OUG Nr. 115/2023]



Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor - exemplu privind 
deducerile din anul 2023 şi redirecţionarea unor sume din impozit

În cursul anului 2023 o microîntreprindere a înregistrat 
următoarele cheltuieli care au fost deduse din impozitul pe venit:

- achiziție casă de marcat , în trimestrul I 2023, în valoare de 1500 lei
- sponsorizare în trimestrul II 2023 în valoare de 1000 lei
- sponsorizare în trimestrul III 2023 în valoare de 500 lei

În trimestrul I, a înregistrat următoarele date fiscale:

Impozit pe venitul microîntreprinderilor datorat (cu 1%) lei 1500
Limita fiscală privind 20% din impozit pe venit
sponsorizarea microîntreprinderilor

300

Cheltuieli sponsorizare care au putut fi scăzute:

sponsorizare an curent 2023 0

Cheltuieli cu casa de marcat 1500

Total 1500

Impozitul pe venitul microintreprinderilor plătit 0



În cursul anului 2023 o microîntreprindere a înregistrat următoarele 
cheltuieli care au fost deduse din impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor:

- achiziţie casă de marcat , în trimestrul I 2023, în valoare de 1500 lei
- sponsorizare în trimestrul II 2023 în valoare de 1000 lei
- sponsorizare în trimestrul III 2023 în valoare de 500 lei

În trimestrul II, a înregistrat următoarele date fiscale:

Impozit pe venitul microîntreprinderilor datorat (cu 1%) lei
2.000

Limita fiscală privind sponsorizarea 20% din impozit pe venit
microîntreprinderilor

400

Cheltuieli sponsorizare care au putut fi scăzute:

sponsorizare an curent 2023 
(sponsoriz trim. II)

400

Total 400

Impozitul pe venitul microîntreprinderilor plătit 1.600

600 de lei din sponsorizarea efectuată în trimestrul II nu se reportează

Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor



În cursul anului 2023 o microîntreprindere a înregistrat următoarele 
cheltuieli care au fost deduse din impozitul pe venit:

- achiziţie casă de marcat , în trimestrul I 2023, în valoare de 1500 lei
- sponsorizare în trimestrul II în valoare de 1000 lei

- sponsorizare în trimestrul III în valoare de 500 lei

În trimestrul III, a înregistrat următoarele date fiscale:

Impozit pe venitul microintreprinderilor datorat (cu 1%) lei
5.000

Limita fiscală privind 20% din impozit pe venit
sponsorizarea microîntreprinderilor

1.000

Cheltuieli sponsorizare care au putut fi scăzute:

sponsorizare an curent 2023 (din spons 
trim III)

500

Total 500

Impozitul pe venitul microîntreprinderilor plătit 4.500

Sumă neutilizată rămasă de redirecţionat: 500 de lei (1.000 lei – 500 lei)
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În cursul anului 2023 o microîntreprindere a înregistrat următoarele cheltuieli 
care au fost deduse din impozitul pe venit:

- achiziţie casă de marcat, în trimestrul I 2023, în valoare de 1500 lei
- sponsorizare în trimestrul II în valoare de 1000 lei
- sponsorizare în trimestrul III în valoare de 500 lei

În trimestrul IV, a înregistrat următoarele date fiscale:

Impozit pe venitul microintreprinderilor datorat (cu 1%) lei
5.000

Limita fiscală privind sponsorizarea 20% din impozit pe venit
microîntreprinderilor

1.000

Cheltuieli sponsorizare care au putut fi scăzute:

sponsorizare an curent 2023 (sumele 
nescăzute în anul curent 2023 nu se 
reportează)

0

Total 0

Impozitul pe venitul microîntreprinderilor plătit 5.000

Impozitul pe venitul microîntreprinderilor care poate fi redirecţionat 1.500 lei

Valoarea de 1.500 lei (500 lei sumă neutilizată din trimestrul III + 1.000 lei sumă neutilizată din 
trimestrul IV) poate fi redirecţionată în anul 2024 prin depunerea unui formular 177 de 
redirecţionare, în termen de 6 luni de la depunerea declaraţiei de impozit aferente trimestrului IV
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Exemple de calcul pentru anul 2024:

1. O microîntreprindere cu activitatede fabricarea incăltămintei, care are un 
salariat şi o cifră de afaceri anuală de 280.000 lei, plăteşte impozitul pe 
veniturile microîntreprinderilor datorat astfel:

- Trimestrul I
- Trimestrul II

– 65.000 lei x 1% = 650 lei,
– 75.000 lei x 1% = 750 lei, Total impozit datorat 2.800 lei.

- Trimestrul III – 60.000 lei x 1% = 600 lei,
- Trimestrul IV – 80.000 lei x 1% = 800 lei.

2. O microîntreprindere cu activitatede fabricarea incăltămintei, care are un 
salariat şi o cifră de afaceri anuală de 330.000 lei, plăteşte impozitul pe 
veniturile microîntreprinderilor datorat astfel:

- Trimestrul I – 75.000 lei x 1% = 750 lei,
- Trimestrul II – 75.000 lei x 1% = 750 lei, Total impozit datorat 5.300 lei.
- Trimestrul III – 80.000 lei x 1% = 800 lei,
- Trimestrul IV – 100.000 lei x 3% = 3.000 lei.
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Exemple de calcul pentru anul 2024:

3. O microîntreprindere cu activitate de fabricarea incălțămintei, care are un 
salariat, începe să desfăşoare din trimestrul II şi o activitate de 
alimentație(catering )pentru evenimente (cod CAEN 5621), dar în trimestrul
IV renunţă la această a doua activitate. Cifra de afaceri anuală este de 290.000 
lei şi plăteşte impozitul pe veniturile microîntreprinderilor datorat astfel:

- Trimestrul I – 65.000 lei x 1% = 650 lei,
- Trimestrul II – 70.000 lei x 3% = 2.100 lei, Total impozit datorat 6000 lei.
- Trimestrul III – 85.000 lei x 3% = 2.550 lei,
- Trimestrul IV – 70.000 lei x 1% = 700 lei.

4. O microîntreprindere cu activitate  de  asistenţă medicală generală, cod
CAEN 8621,care are un salariat şi o cifră de afaceri anuală de 455.000 lei
plăteşte impozitul pe veniturile microîntreprinderilor datorat astfel:

- Trimestrul I – 110.000 lei x 3% = 3.300 lei,
Total impozit datorat 13.650 lei.- Trimestrul II – 125.000 lei x 3% = 3.750 lei,

- Trimestrul III – 100.000 lei x 3% = 3.000 lei,
- Trimestrul IV – 120.000 lei x 3% = 3.600 lei.



BAZĂ LEGALĂ:
- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- Ordonanța de Urgență nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare în domeniul cheltuielilor publice,
pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
precum şi pentru prorogarea unor termene;
- OUG nr.31/2024 din 28 martie 2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative

- H.G. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Cod fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare;

- H.G. nr.1393/2024 din 7 noiembrie 2024 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, precum şi pentru modificarea art. 9 alin. 
(1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.342/2024 privind aprobarea schemei "Ajutor de minimis pentru aplicarea Programului 
de susţinere a producţiei de legume cultivate în spaţii protejate", pentru perioada 2024 - 2025

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare;

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 153/2020 pentru instituirea unor măsuri fiscale de stimulare a 
menţinerii/creşterii capitalurilor proprii, precum şi pentru completarea unor acte normative;

-Ordinul ANAF 587/2016 pentru aprobarea modelului şi conținutului formularelor utilizate pentru 
declararea impozitelor şi taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reținere la sursă cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Ordinul ANAF nr. 1699/2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor şi a tipurilor de 
obligații fiscale care formează vectorul fiscal;

- Ordinul ANAF nr. 1679/2022 pentru aprobarea Procedurii privind redirecționarea impozitului pe 
profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, potrivit legii, pentru efectuarea de sponsorizări şi/sau 
acte de mecenat sau acordarea de burse private, precum şi a modelului şi conținutului unor formulare;
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ANAF oferă contribuabililor o serie de servicii care facilitează accesul la informaţii şi 
îndeplinirea obligaţiilor fiscale, după cum urmează:

- Pentru a beneficia de îndrumare şi asistenţă cu caracter general, în domeniul fiscal, puteţi 
apela Call-center-ul ANAF la numărul de telefon: 031.403.91.60;

- Pentru a adresa cereri de asistenţă, persoanele juridice, asocierile şi alte entităţi făr 
personalitate juridică, precum şi persoane fizice care desfăşoară o profesie liberală sau 
exercită o activitate economică în mod independent în una dintre formele prevăzute de OUG nr.
44/2008 (...) vor utiliza Formularul unic de contact  din contul propriu Spațiul Privat 
Virtual – selectând secţiunea Asistenţă şi îndrumare de specialitate în domeniul fiscal. De 
asemenea serviciul Spațiul Privat Virtual  poate  fi utilizat pentru  a solicita informaţii 
personalizate privind situaţia fiscală;

- Pentru consultarea sesiunilor de îndrumare  şi asistenţă privind înregistrarea persoanelor 
juridice în Spaţiul Privat Virtual, puteţi accesa secţiunile ANAF>Servicii 
Online>Înregistrare/Înrolare persoane fizice şi juridice în Spațiul Privat Virtual;

- Pe secţiunea ANAF>Asistență Contribuabili>Servicii oferite contribuabililor sunt 
publicate Ghiduri curente şi alte materiale informative în cadrul secţiunii cu acest nume.
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Vă mulțumim pentru participare !
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